d Lacuna nel ms. Ricostruita in base alla traduzione di P. 

Deo et Beate Marie in Valle Iosaphat Ubere damus et assignamus 
in manu venerabilis Blasii abbatis monasterii S. Adriani, sicut 
superius continetur et de finaitis et terminis de Casalinovo, quod 
est in tenimento nostro damus usque ad mare ... sicut vadit intus 
mare usque ad flumen, qui vocatur de Deudo libere et absolute 
in omni et in omnibus sine ulla consuetudine vel publica servi-
tia, nec tribuenda qualitercumque nobis pertinet, nec ad terram 
nostram vel tenimentum de Montealto quiete, libere et absolute 
fiat fiat fiat. Amen Amen Amen. 

Hec omnia supradicta concessa, substinenda hoc titulo con-
cessionis atque donationis concedo, sigillo nostro sigillare fecimus 
in presentia subscriptorum testium. Te Gregorium de Valvas 
notarium II [c. 2V] nostrum prescribere prescripsimus predicto 
mense et inditione supradicta. 

Hii sunt testes: 
t Signum manus domini Drogoni ducis de Montealto 
t Signum manus Sybille uxor Dragonis propria manu 
t Signum manus Guidus filius domini Drogonis de Montealto 
t Signum manus Guglielmi domini comes 
t Signum domini Ioannis cappellanus Sanctissime Trinitatis 
t Signum manus Guglielmi Principe de Montealto 
t Signum manus Adree Stratigoti 
t Ego Gregorius de Valvas notarium presens privilegium scripsi 

iussu domini Drogonis comitis Montealti et testor. 

PIETRO D E L E O 

TERRE ED UOMINI DELLA CERTOSA 
DI S. STEFANO DEL BOSCO 

ATTRAVERSO LA PLATEA CINQUECENTESCA 

Per chi indaga sull'economia e la società della Calabria bas
so-medievale e cinquecentesca punto di riferimento obbligato è 
il saggio del Galasso (1) che, giunto alla terza ristampa, offre 
un'ampia panoramica dell'argomento, ricca, tuttavia, di interroga
tivi ancora aperti all'indagine storiografica. 

Chiaramente, opere di tal genere offrono informazioni e sug
gestioni di carattere generale, come avverte lo stesso Galasso, che 
devono poi essere verificate attraverso lo spoglio e l'analisi detta
gliata dei documenti reperibili, in modo da approfondire la cono
scenza di zone ben circoscritte, come è già avvenuto per altre 
regioni d'Italia, individuandone caratteristiche peculiari che ser
vono ad arricchire il quadro d'insieme. E certamente da seguire, 
quindi, la propensione dello storico napoletano ad esemplificare 
e provare le sue affermazioni alla luce delle fonti locali, cui fa 
continuamente cenno pur avendo dato maggiore spazio al ma
teriale documentario inerente feudi laici conservato nell'Archivio 
di Stato di Napoli.